
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 65/2023 
pentru aprobarea consituirii rezervei de implementare destinată reechilibrării contractului de 

execuție lucrări nr.15854 / 20.04.2022 intitulat EXTINDEREA ŞI DOTAREA 
INFRASTRUCTURII AMBULATORII ÎN MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC  

 
 

 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  
            Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc, pentru aprobarea  consituirii rezervei de implementare destinata reechilibrării contractului 
de executie lucrări nr.15854 / 20.04.2022 intitulat EXTINDEREA ŞI DOTAREA 
INFRASTRUCTURII AMBULATORII ÎN MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC,  

Observând Ghidul solicitantului pentru Axa Prioritară 8 – Programul Operaţional Regional, 
Prioritatea de Investiţii 8.1, 
 Având în vedere prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale,cu modificările și completările ulterioare,  Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrarilor de 
construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare și Legea nr.10/1995 privind 
calitatea in construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificțrile și completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
invetițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative 
și porogarea unor termene, cu modificările și cpompletările ulterioare; 
 În baza art.3 alin.(1) și alin.(2) lit.a, alin.13, alin.14, art.4-11, art.17 din O.U.G. nr.64/2022 
privind ajustarea prețurilor și valorilor devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 
externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare; 
 Observând prevederile contractului de execuție lucrări nr. 15854/20.04.2022 aferent 
proiectului Extinderea și dotarea infrastructurii ambulatorii în municipiul Târgu Secuiesc, 
 Luând în considarea adresa Executantului nr. 624/11.06.2022 înregistrată la UAT Municipiul 
Tg.Secuiesc cu nr. 13701/20.06.2022 și Nota justificativă nr. 18288/01.09.2022 întocmit de către 
Biroul proiecte;               
 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d, art.139 alin.(3) 
lit.d, art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. - Se aprobă rezerva de implementare destinată reechilibrării contractului de executie 
lucrări nr.15854 din 20.04.2022, intitulat EXTINDEREA ŞI DOTAREA INFRASTRUCTURII 
AMBULATORII ÎN MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC, în cuantum de 1.980.729,53 lei fără TVA, 
respectiv 2,357,068.14 lei cu TVA reprezentând un procent de 23% din valoarea restului de executat 
a contractului, la momentul intrării în vigoare a O.U.G. nr.64/2022. 



 

 

    Art.2. - Rezerva de implementare poate fi utilizată numai pentru plata difernțelor de preț 
aferente ajustării prețului contractului de execuție lucrări nr. 15854/20.04.2022. 

    Art 3. - (1) Pe parcursul contractului, rezerva de implementare destinată plății ajustărilor de 
preț se poate suplimenta cu procente de până 10% din valoarea restului de executat a contractului de 
achiiziție, la data solicitării, prin încheierea de acte adiționale la contract. 

  (2) Suplimentarea rezervei de implementare poate avea loc numai dacă au fost efectuate plăți 
de minimum 75% din valoarea rezervei. 

(3) Suplimentarea rezervei de implementare nu poate duce la depășirea pragurilor prevăzute 
în legislația în vigoare. 

Art.4. - Suma de 2,357,068.14 lei inclusiv TVA reprezentând valoarea rezervei de 
implementare destinată reechilibrării contractului de executie lucrări nr.15854 / 20.04.2022 intitulat 
EXTINDEREA ŞI DOTAREA INFRASTRUCTURII AMBULATORII ÎN MUNICIPIUL TÂRGU 
SECUIESC, cod SMIS 123113, se va asigura conform instrucțiunilor emise de către Autoritatea de 
Management a Programului Operațional Regional, în limitele prevăzute de O.U.G. nr.64/2022 
privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 
externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare. 
  Art.5. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc 

 
Târgu Secuiesc, la 30 martie 2023 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                     Tóth Csilla- Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


